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„02” noiembrie 2020 
 
Director CFC __________ 
               https://formare.upsc.md/sesiuni/formare-continua/ 

ORARUL  
activităților didactice desfășurate la distanță conform programului de formare profesională continuă  

la Geografie  
perioada 02.11.2020 - 14.11.2020 

 
Zilele 

săptămânii 
N
r. 
d/
o 

Orele de 
activitate 

Conținutul activităților didactice  
 

Ore 
realizate 

Cadrele didactice 
formatoare 

Prele
geri  

Sem/ac
tiv. pr 

Luni, 
02.11.2020 
 

1 
2 
3 

1400 -1500 

1510 -1610 
1620–1720 

Identificarea nevoilor de formare profesională continuă a cadrelor didactice. Informare, 
comunicare. 

2 4 Țap Elena,  dr., conf. univ. 
Bulicanu Ion, lector univ 

Marți,  
03.11.2020 
 

1 
2 
3 

1400 -1500 

1510 -1610 
1620–1720 

Instrumente digitale și platforme educaționale utilizate în predare- învățare - evaluare 2 4 Țap Elena,  dr., conf. univ. 
Bulicanu Ion, lector univ 

Miercuri, 
04.11.2020 

1 
2 
3 

1400 -1500 

1510 -1610 
1620–1720 

 

Zonalitatea naturală și gradul de antropizare a mediului geografic. 
  Problemele ecologice globale. Încălzirea globală. 
Sistemele informaționale geografice aplicative.  
 

 
 

2 

4 Niculița Gheorghi, dr. conf.  
univ. 
Danilescu Ion, dr. conf. 
univ; 

Joi 
05.11.2020 

1 
2 
 
3 

1400 -1500 

1510 -1610 
 

1620–1720 

 

Dezechilibrul ecologic dintre sistemele naturale și complexe teritoriale antropizate. 
Protecţia şi ameliorarea complexelor naturale. Clasificarea tipurilor de sisteme naturale și a 
celor  antropizate. 
Tipurile de cartare pentru elaborarea hărților ecologice aplicând datele despre starea calității 
mediului ambia(e)nt. (I.Dediu) 

 
 
 

2 

4 Begu Adam, dr.hab, prof. 
univ.  

 
Danilescu Ion, dr., conf. 
univ; 

Vineri, 
06.11.2020 

1 
2 
3 

1400 -1500 

1510 -1610 
1620–1720 

Principiile şi sistemele contemporane de regionare biotică.                                                                                                  
Sisteme de regionare biotică în contextul Dezvoltării Durabile. 
Caracterizarea istoriei formării Terrei în comparație cu planetele vecine din Sistemului 
Solar. 

 
 
 

2 

4 Begu Adam, dr.hab, prof. 
univ.  
Niculița Gheorghi, dr. conf.  
univ. 

Sâmbătă, 
07.11.2020 

1 
2 
3 
4 

1400 -1500 

1510 -1610 
1620–1720 

1730–1830 

Probleme actuale ale didacticii disciplinei Geografia. Geografia și domeniile de competențe-
cheie: competențele-cheie în sistemul educațional al Uniunii Europene. 
Creșterea numărului de locuitori în cadrul unor state asiatice. 
Așezări urbane de tip megalopolisuri și conurbații 

2 2 
 
 

4 

Zamfir Tatiana, prof.,grad 
didactic I.  
Maxim Vasile, dr. conf. 
univ; 
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Director CFC __________ 
               https://formare.upsc.md/sesiuni/formare-continua/ 

ORARUL  
activităților didactice desfșurate la distanță conform programului de formare profesională continuă  

la Geografie  
perioada 02.11.2020 - 14.11.2020 

 
Zilele 

săptămânii 
Nr. 
d/o 

Orele de 
activitate 

Conținutul activităților didactice  
 

Ore 
realizate 

Cadrele didactice 
formatoare 

Prele
geri  

Sem/ac
tiv. pr 

Luni, 
09.11.2020 
 

1 
2 
3 

1400 -1500 

1510 -1610 
1620–1720 

 

Formarea competențelor în timp. Competenţa terminologică şi textele în geografie: tipuri 
de texte. Analiza textelor. Rezumarea textelor. Texte şi itemi. 
Ipoteze contemporane despre evoluția continentelor şi oceanelor în demersul didactic al 
Geografiei. Specificul planetelor Sistemului Solar. Locul Terrei printre planete. 

2 2 
 

2 

Zamfir Tatiana, prof.,grad 
didactic I.  
Niculița Gheorghi, dr. conf.  

univ. 
Marți,  
10.11.2020 
 

1 
2 
 
3 

1400 -1500 

1510 -1610 
 
1620–1720 

 

Abordare interdisciplinară – tendință actuală în învățarea    geografiei. Transpuneri ale 
realităţii: fotografiile, desenele, modelele, schiţele, imaginile picturale, planurile şi hărţile. 
Structuri şi sisteme.  
Ipoteze despre mărirea volumului planetei Pământ și consecințele exprimate în formele de 
relief major (morfostructuri). 

 
 
 

2 

4 Zamfir Tatiana, prof.,grad 
didactic I.  
 
Niculița Gheorghi, dr. conf.  
univ. 

Miercuri, 
11.11.2020 

1 
2 
3 

1400 -1500 

1510 -1610 
1620–1720 

Măsuri de protecţie a mediului în RM pentru asociere la UE.  Conservarea resurselor 
naturale şi Dezvoltarea Durabilă. Starea resurselor de apă din RM. Gestionarea deșeurilor. 
Apariția așezărilor urbane false și impactul asupra calității vieții. 

 
 

2 

4 Begu Adam, dr.hab, prof. 
univ. 
Maxim Vasile, dr. conf. univ; 

Joi 
12.11.2020 

1 
 
2 
3 

1400 -1500 

 
1510 -1610 
1620–1720 

Aplicarea unor strategii economico-financiare de lungă și scurtă durată în vederea 
reglementării stopării sau creșterii sporului natural. 
Sisteme de regioanare biotică a Uscatului şi Oceanului Planetar.  
Măsuri de protecţie a mediului în RM pentru asociere la UE.  

1  
 

5 

Maxim Vasile, dr. conf. univ; 
Begu Adam, dr.hab, prof. 
univ.  

Vineri, 
13.11.2020 

1 
2 
3 

1400 -1500 

1510 -1610 
1620–1720 

Sistemele informaționale geografice: aplicații practice. 
Schimbarea complexelor naturale sub influienţa activităţii antropice. Sisteme naturale și 
complexe teritoriale antropizate și industrializate. 

 2 
 

4 

Danilescu Ion, dr. conf. univ;  
Begu Adam, dr. hab, prof. 
univ.  

Sâmbătă, 
14.10.2020 

1 
2 
3 

1400 -1500 

1510 -1610 
1620–1720 

Evaluarea Modulului A: Didactica disciplinei 
 

 6 Niculița Gheorghi, dr. conf.  
univ. 

Coordonatorul programului de formare: Gheorghi Niculița, dr.,conf. univ. 

Tel.: 0 692 63 754; E-mail: nicgeo@rambler.ru 
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